
                      

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“VIA DEL CASALE DEL FINOCCHIO, 56” 
C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588 

Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma 
Tel./Fax 06/20764796 

RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT – RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. Codice degli appalti” 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto ’Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento approvato con decisione C(2014) n. 9052 del 17/12/2014 dalla Commissione Europea; 

Determina a contrarre per l'affidamento della fornitura di gadget e materiale pubblicitario PON SCUOLA 2014/2020 – 
Avviso 2669 del 03/03/2017 - FSE - Pensiero computazionale e cittadinanza  digitale. CIG ZA53217E11 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-LA-2018-61  CUP D88H17000330001 

RMIC8FA00B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006274 - 11/06/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA

mailto:RMIC8FA00B@pec.ISTRUZIONE


VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017; 

VISTA la candidatura n. 990172 del 19/05/2017; 

VISTA La graduatoria di merito pubblicata in data 26/09/2018 con nota prot. N. 25954 nella quale questo Istituto 
risulta essere inserito a pieno titolo; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/28234 del 30/10/2018, con la quale è stata comunicata l’autorizzazione 

del seguente progetto: 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FdRPOC-LA-2018-61 per un finanziamento pari ad € 24.993,60; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 17 del 15/05/2017, di approvazione dell'adesione dell'Istituto all'Avviso 
riportato in epigrafe; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 15/05/2017 di approvazione dell'adesione dell'Istituto 
all'Avviso Pubblico riportato in epigrafe; 

VISTO il proprio decreto prot. 5503/C24c del 20/06/2019 di assunzione nel programma annuale 2019 del 
finanziamento suddetto, ai fini della realizzazione del Progetto "Cittadini del mondo…digitale”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato con delibera n. 79 del Consiglio di Istituto in data 28/01/2021; 

CONSIDERATO che è necessario l'acquisto di gadget e targhe per pubblicizzare tutte le attività formative del 
Progetto 10.2.2A-FdRPOC-LA-2018-61  “Cittadini del mondo…digitale” CUP D88H17000330001; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni:  

a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter 

adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto  acquisto di materiale pubblicitario con ordine diretto su MEPA; 

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per i prodotti di interesse della scuola; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di listini sia su 

MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva  sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la Casa Editrice Lombardi che espone, per l’articolo 

prevalente oggetto della fornitura, un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la Casa Editrice Lombardi 

con sede legale in Via Paterno, 29E – 00010 Tivoli (RM) cod. fiscale 00917731002 e P.Iva n. 

00619850589, per la fornitura  di: 

N°  2 targhe pubblicitarie in plexiglass con distanziatori PON 2014-2020; 

N. 1 striscione in PVC stampato a 4 colori con corde e anelli; 

N. 20 memoria USB PON 2014-2020. 

 

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA



Art. 3 

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione in  

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  determinato in € 395,40 (trecentonovantacinque/40) + IVA al 

22%. . 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, Progetto P.1.1 – DIDATTICA - PON FSE "ESSERE 

CITTADINI DEL MONDO DIGITALE" AVVISO 2669/2017" che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Paola 

Uncinotti 
 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Prof.ssa Paola UNCINOTTI 

 
                          Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                  e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA


		2021-06-11T17:41:15+0200
	UNCINOTTI PAOLA




